Non est igitur appetenda.

Minor manifesta est, et 2. Corinth. 3, (5.)  
clare dicitur: Non sumus sufficientes ex nobis  
prospicere aliquid. Item: Nemo potest sibi quic-  
quam sumere, nisi ei datum sit desuper<sup>82)</sup>. Et  
Salomon expresse inquit (1. Reg. 3, 9.), se non  
posse regere tantam multitudinem populi. Re-  
spondeo: Neganda est maior, nam utraque est  
vera, et sciendum est, gubernationes supra no-  
stras vires positas esse, et tamen appetendas esse,  
modo adferas haec duo, fidelitatem, et petitio-  
nem divini auxilii. De fidelitate dicitur 1. Cor. 4,  
(2.): Hoc in ministris postulatur, ut fidelis quis  
inveniatur. Fidelitas autem duo complectitur,  
conscientiam mediocris industriae, et diligen-  
tiam. Nam adferens ignorantiam adfectatam,  
infidelis est. Ut enim ignari artis medicae, qui  
tamen profitentur se medicos, sunt impostores, et

arbitrium in civilibus virtutibus aliquousque, impeditur  
enim nonnunquam effectibus, nonnunquam a Satana.

10. Confutat Solonis sententiam. Propositio vera de praec-  
terito habuit veram de praesenti quoque, foelicitas autem  
non pendet a fortuna. Neque infortunia virtutem  
beate excutiunt; est enim ceu cubus, fieri tamen potest  
ut impedian, et ad infolicitatem transferant, si sint  
magna.

11. Duae hominis partes: Rationale, quod dividitur in  
iudicium vel mentem, et appetitivum; Irrationale in  
sensitivum et vegetativum. Sententia: Ratio πραξι-  
ατος ad optimam, est accipienda de notitiis, quae nos hor-  
tantur ad virtutem. Nam si iustitiam christianam spe-  
ctes, prudentia carnis mors est. Illae ipsae notitiæ  
quantumvis bonae nou vivificant.

88) seu] (p. 411.) sic in Editt. 1546., 1550., 1554., 1557. et  
1560.; in Edit. 1545. deest.

89) adferentij] (p. 412.) sic Editt. 1545., 1546., 1550. et  
1560.; Edit. 1554. et 1557. adferendi.

90) permittenti] (p. 412.) sic Editt. 1545., 1546., 1550. et  
1560.; Edit. 1554. et 1557. permittendi.

91) iis] (p. 412.) sic recte Editt. 1545., 1550., 1554., 1557.  
et 1560.; Edit. 1546. ii.

92) Conf. Ioann. 19, 11.

nocere cogitant, ita in gubernatione quacunque adferentes ignorantiam adfectatam, sunt infideles, id est, habent voluntatem nocendi. De spe auxilii divini inquit Christus (Matth. 10, 20.): Non vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris coelestis. Item (Matth. 28, 20.): Ego ero vobis-  
cum usque ad consummationem seculi. Hic lu-  
cet ingens ἐπιείκεια: Nemo est par gubernationi  
vitae, seu suae, seu alienae, et tamen approbat  
Deus sustinentes eam, si adferamus<sup>93)</sup> fidelitatem  
et petitionem auxilii divini.

Multa non prospicit paterfamilias, multo  
plura negligunt principes et gubernatores Eccle-  
siarum. Hinc igitur prolixa ἐπιείκεια<sup>94)</sup> opus  
esse intelligimus, ut docet parabola de negotian-  
tibus (Luc. 19, 13 sqq.), quae promittit diligen-  
tiae praemia et successus.

Aliud argumentum:

Ambitio est, non expectare vocationem.  
Petens non expectat vocationem. Est igitur am-  
bitiosus. Respondeo ad maiorem: Ambitio est  
petere gubernationem, nec permittere iudicium  
vocantibus, sed pugnare vi, aut aliis modis pro-  
hibitis, ut assequaris id quod petis.

Talis non expectat vocationem, sed quantum in ipso est, rapere gubernationem conatur.  
At petitio, quae permittit iudicium vocanti, non  
est ambitiosa. Expectat enim vocationem sic pe-  
tens, ac tantum significat voluntatem suam, si  
videatur idoneus. Nam superior, nec nosse mul-  
tos potest, nec diligere<sup>95)</sup> ex multis idoneum, nisi  
se aliqui offerant. Et exploranda est, non solum  
industria, sed etiam voluntas, sicut scriptum est  
(2. Cor. 9, 7.): Hilarem datorem diligit Deus. Et

93) adferamus] sic Editt. 1545., 1546. et 1550.; Editt. 1554.,  
1557. et 1560. adferemus.

94) ἐπιείκεια] sic Edit. 1546.; Editt. 1545., 1550., 1554.,  
1557. et 1560. ἐπιείκεια.

95) diligere] sic Editt. 1545., 1546. et 1550.; Editt. 1554.,  
1557. et 1560. diligere.

verum est dictum Plauti in Sticho<sup>96)</sup>: Stultitia est  
pater, venatum ducere invitas canes. Cum prae-  
ficitur aliquis invitum ac repugnans, et fortassis  
donum serviendi non habens, fastidiosius facit  
officium. Quare utile est apud vocantem, signi-  
ficare voluntatem. Sic voluntarii concurrunt ad  
Gideonem<sup>97)</sup>, Maccabaeum, et alios. Et Pau-  
lus inquit (1. Cor. 14, 31.): Volo omnes prophete-  
tare, seu ordine, id est, ne vocati recte docen-  
tes impediantur, ut veteri consuetudine, sicut  
nunc in scholis liberum fuit omnibus disputare,  
et modeste interrogare episcopos seu doctores.  
Nunc ad minorem respondeo: Neganda est mi-  
nor: Petens pius, etsi se offert, tamen expectat  
vocationem, quia obtemperatus est iudicio su-  
perioris, et id nec studet corrumpere, nec impe-  
dire iniustis modis, nec pugnat haec petitio cum  
ea virtute, quae vocatur humilitas, nam humili-  
tas non est ignavia, sed vult agere ea, quae ad  
vocationem pertinent. Verum agit ea non fiducia  
suae industriae, sed fiducia divini auxilii, nec  
despiciens alios. Est enim humilitas virtus, qua  
agnoscentes infirmitatem<sup>98)</sup> et sordes nostras,  
vere timemus Deum, et nihil agimus supra vo-  
cationem, et quae mandata sunt, agimus fiducia  
auxilii divini, non nostrae industriae, nec despi-  
cientes alios, sed scientes Deum posse aliis organi-  
s uti, et nullius industriam foelicem esse, nisi  
Deo iuvante. Ita David fuit humilis, etsi minime  
ignavus<sup>99)</sup> aut otiosus, sed agnoscebat suam in-  
firmitatem, timebat Deum, et in vocatione Deo  
obtemperabat, et res mandatas gerebat fiducia di-  
vini auxilii, nec alios despiciebat<sup>100)</sup>.

96) Plaut. Stich. 1, 2, 82.

97) Gideonem] Editt. 1545., 1546., 1550., 1554. et 1560. Ge-  
deonem, Edit. 1557. typogr. errore: Geleonem. — Conf.  
Iud. 7.

98) infirmitatem] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.;  
Editt. 1545. et 1546. infirmitates.

99) minime ignavus] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.;  
Editt. 1545. et 1546. minime fuit ignavus.

100) alios despiciebat.] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et  
1560.; Editt. 1545. et 1546. despiciebat alios.

## IV.

### P H. M E L. C O M M E N T A R I I I N A L I Q U O T P O L I T I C O S L I B R O S A R I S T O T E L I S.

Horum commentariorum tres editiones in Prolegomenis p. 17 sq. commemoravimus, quarum princeps inscripta est:

*Commentarii in aliquot politicos libros Aristotelis. Philip. Melanch. M. D. XXX. Witebergae.* —

(In fine:) *Impressum per Iosephum Clug. XXX. (sic) 8. 4 plagg. (3 ult. pagg. vac.).*

Altera prodiit *Hagenoae* M. D. XXXI. 8.

Tertia cum Ethicorum commentariis coniuncta est sic inscripta:

*Commentarii in Primum, Secundum, Tertium, et Quintum Ethicorum Philippi Melanchthonis.*

*Eiusdem in Aristotelis aliquot libros Politicos Commentaria.*

*Argentinae apud Ioan. Albertum.* — (In fine:) *Argentinae apud Ioan. Albertum, Mense Martio, Anno, M. D. XXXV. 8. 17 plagg.*

Hic liber recusus est in operibus Melanthonis Basileensibus Tom. IV. p. 266 sqq.

---

### I N P O L I T I C A A R I S T O T E L I S.

**P**olitica ars est continens generalia quaedam praecepta de ordinatione civitatis. Sicut architectonica ars est qua formae aedificiorum describuntur. Ita politica certam formam civitatis describit, disputat de rerum divisione, de communib[us], de magistratibus, de legibus, de populi officiis, de contractibus, de poenis.

Sed initio magnopere opus est discernere politicam ab Evangelio et imperitorum opinionem convellere, qui somniant Evangelium nihil esse aliud nisi politicam doctrinam, iuxta quam civitates constituenda sint. Hic error non una tantum aetate mirabiliter perturbavit respellas, dum fanatici homines abrogatis aliis legibus co[n]tantur iuxta Evangelium civitates constituere. Sed vidimus exempla plura quam vellemus nostris

temporibus, quare primum hic monendus est lector, quid intersit inter politicam doctrinam et evangelicam, et quomodo approbet Evangelium politicam doctrinam. Nos ad hanc rem declarandum hac utemur similitudine. Sicut medicina longe lateque ab Evangelio distat: sic politica longe lateque distat ab Evangelio; et quemadmodum medicina continet doctrinam, quae ratione constat: ita politica ratione constat, nec magis ad Evangelium pertinet quam medicina. Sed ut optabile est ut medicus pius sit: ita optandum est ut sit pius is qui rempublicam gubernat. Artes ipsae tamen nullam habent cognitionem cum Evangelio. Nam Evangelium patescit iustitiam aeternam, quam corda concipiunt per fidem, interim iubet foris uti legibus et politiis omnium gentium, apud quas vivimus.

Politica vero est doctrina de externa actione in vita, de rerum possessione, de successionibus, de contractibus et similibus rebus, haec non sunt similia apud omnes gentes. Aliae leges sunt apud Persas, aliae Athenis, aliae Romae. Sicut autem Christianus alias alio vestitu utitur, seu ut alibi aliis dierum spatiis utitur: ita licet ei uti cuiuscunque loci politia, Esras apud Persas iudicat res ex Persicis legibus. Hierosolymis iudicat ex Iudaicis legibus. Centurio in Iudea Iudaicis legibus utitur, Romae Romanis. Nec magis ista ad Evangelium pertinent quam vestitus, quam ipsa dierum spatia. Et hoc discrimen Evangelii et politices nosse valde conduit ad retinendam tranquillitatem, et augendam reverentiam erga magistratus. Vere enim seditiosi iudicandi sunt isti, qui cum doceant Evangelium, irrumpunt in alienam functionem, ferunt leges de divisione haereditatum, de tributis, de contractibus, de poenis maleficiorum. Sicut multis locis concionatores vetant suspendi fures, ferunt leges de decimis, damnant publice receptos contractus etc. Wicleff<sup>1)</sup> valde tumultuatur et contendit decimas non esse solvendas otiosis sacerdotibus. Capito<sup>2)</sup> contendit ut principes remittant aliquid de anno tributo. Cinglius<sup>3)</sup> vocat vectigalia Harpyias; alii venationes publicas<sup>4)</sup> Anabaptistae damnant iudicia etc.\*). Hi errores praeterquam quod impii sunt, etiam labefaciunt tranquillitatem publicam. Quare prodest adversus hanc impietatem bene munitum esse, et recte<sup>5)</sup> tenere discrimen Evangelii et politices, ac scire quod Evangelium ad cordis iustitiam pertineat, non pertineat ad civilem statum. Imo approbet omnes formas rerum-

publicarum, modo sint consentaneae rationi, sicut approbat architectonicam, aut medicinam rationi consentaneam.

Pauci in Ecclesia fuerunt scriptores, qui sati perspexerunt hoc discrimen. Itaque pontifices invaserunt imperia, arrogaverunt sibi ius transferendi regna. Nos igitur diligenter observemus maximum intervallum inter Evangelium et politicam esse. Et politias omnes approbari ab Evangelio, si cum ratione\*) consentiant. Ac videte quae sit stultitia. Si quis theologus velit medicinam exercere, nonne hunc omnes irridenter, quia artem, quam non didicisset, profiteretur? Ita iure irridentur concionatores, qui volunt civitates gubernare, quum nunquam in republica versati sint. Veteres leges abolent, cum non intelligent causas cur latae sint, et una legge abrogata infinitas substituunt. Verum est enim illud Platonis<sup>6)</sup>, veteres leges mutare, perinde esse ac hydrae capita praecidere. Et quemadmodum in aedificio ruunt omnia uno aliquo tigno exempto: sic unius legis mutatio ruinam trahit omnium. Qua ex re necesse est infinitos motus existere: quare omnes magni viri et periti reipublicae regendae clamitant, omnia legum mutationem prohibendam esse, quantumvis habeant incommodi, quia semper mutatio reipublicae plus affert mali. Plurima extant in hanc sententiam praecepta summorum virorum, quae alias recitabimus. Nunc testimonio ducis Saxoniae Friderici contenti erimus, qui, si quis alias, vir fuit reipublicae in toga gerendae scientissimus, nec tantum administratione domestica versatus, sed iactatus in maximis et periculosissimis negotiis totius imperii Germanici. Huius auctoritas plurimum apud nos valere debet, tum propter singularem ingenii divinitatem, qua praeditus fuit, tum propter longum usum rerum. Itaque quoties ad hunc deferebatur exemplum, quod mutationem aliquam allaturum videretur<sup>7)</sup>, pertinacissime adversabatur, subiiciens rationem his verbis: Es macht bewegung. Haec voce significabat summa cura

1) Conf. supra p. 230. nota 11.

2) Wolfgangus Fabricius Capito (proprie Köpflin), theologiae, canonum et medicinae Doctor, inde ab a. 1523. concionator Argentoratensis, prius Bruchsaliensis, postea Basileensis et Moguntiacus, aliquando etiam consiliarius Alberti archiepiscopi Mogunt. (Capitonis nomine alius etiam insignis theologus Anglicus insignitur, scil. Robert Grosthead, inde ab a. 1235. episcopus Lincolniensis [qua propter Robertus Lincolniensis appellatur], a. 1253. mortuus.).

3) i. e. Huldricus Zwinglius, ecclesiastes Tigurinus, reformator ille celeberrimus, qui 1. Ian. 1484. Wildhusiae natus, 11. Oct. 1531. in proelio ad Cappel commissario interfectus est.

4) venationes publicas] sic Ed. 1530.; Ed. 1535. venationes publicant.

\*) Sicut multis locis — iudicia etc.] sic Editt. 1530. et 1535.; Edit. Basil.: Sicut Anabaptistae damnant iudicia et poenas publicas legibus constitutas, Monetarius volebat res iudicari ex legibus Mosaicis etc.

5) recte] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. recta.

\*) cum ratione] sic Editt. 1530. et 1535.; Edit. Basil. cum iure naturae.

6) Plat. de republ. I. IV. (op. ed. H. Steph. T. II. p. 426. c. — ed. Bipont. Vol. VI. p. 341.): καὶ γάρ που εἰσὶ πάντων χαριέστατοι οἱ τοιούτοι, νομοθετοῦντες τε οὐαὶ ἀργούσιοιν, καὶ ἐπανορθοῦντες ἀεὶ, οἰόμενοι τε πέρας εὑρῆσθαι περὶ τὰ ἐν τοῖς ἔνυδροις κακονοργήματα, καὶ περὶ ἐνύδρης δὴ ἡγώ ἐλεγον· ἀγνοοῦντες δὲ τῷ οὐτε ὕπερ τὸ μένοντι.

7) videretur] sic Ed. 1530.; Ed. 1535. videretur.

providendum esse his qui tenent res publicas, ne sererentur ullae occasiones aut causae motuum. Semel excitati tumultus, postea multis seculis non consilescent \*).

Ut igitur Socrates initio suaee politiae dimisit e sua civitate poetas: ita nos theologos non quidem civitate eiiciemus, sed tamen a gubernaculis reipublicae removebimus, ne novas leges ferant, et rogabimus eos, ut suum faciant officium, et Evangelium pure tradant, de fide, quae est aeterna iustitia, de poenitentia, de charitate. Haec privata doctrina est piorum, sicut privata ars est medicina. Interea sinant reges ac principes ad cohercendos impios ferre leges, et munire pacem iudicii et poenis. Ita Christus praecepit: Reges gentium dominantur, vos non sic<sup>8</sup>). Veniat enim privatos homines praetextu Evangelii publicas leges mutare et imperia invadere. Habent exemplum Christi, habent Apostolorum, qui non aboleverunt Romanas leges, non attigerunt politica, tantum Dei notitiam privatim sparserunt in pios. Sed facio finem, cum hac de re saepe alias dictum sit.

#### Quod Evangelium approbet politicas ordinationes.

Evangelium tradit iustitiam spiritualem et aeternam, quae paucorum est, interea opus est mundo ad cohercendos impios tanquam carcere alia quadam doctrina, videlicet politica. Ut autem approbat Evangelium alias artes vitae necessarias, ut agriculturam, architectonicam: ita etiam approbat leges et politicas ordinationes rationi consentientes. Hunc locum theologus illustrare debet, ut dignitatem magistratum ac legum intelligent<sup>9</sup>), et qui praeasant, et qui parent. Id primum magistratum conscientiae proderit, quum scient se gerere munus a Deo commissum,

pētent et expectabunt a Deo auxilium. Deinde subditi maiore<sup>10</sup>) religione parebunt tanquam Dei vicariis, quia sentient magistratus et politicam ordinationem perinde ad vitae utilitatem a Deo conditam esse, ut haec rerum universitas, ut hoc pulcherrimum lumen solis, ut vices temporum a Deo conditae sunt, ut terrae foecunditas est donata ad alenda animantia. Imo praesentiam Dei proprius cernimus in conservatione rerum publicarum, quam in illa ipsa natura rerum. Nam in tanta saevitia Diaboli, in tanta hominum malitia, non possent<sup>11</sup>) consistere res publicae, nisi a Deo conservarentur. Nunc defendit Deus politias, et vindicta quam magistratus exercet, vere est opus Dei. Ideo in Psalmo (82, 6.) inquit Deus: Ego dixi Dii estis; ubi Deus palam testatur a se constitutos esse magistratus, ait enim: Ego dixi, id est, ego ordinavi magistratus. Quod Deos vocat, testatur eos officium gerere divinum, et Dei vicarios esse. Est igitur bona res politica ordinatio, sicut et Paulus docet Rom. 13, (1. 2. 4. 6.).

Haec sunt inculcanda animis hominum, ut magni faciant praeentes leges et magistratus, eisque religiose pareant. Quales autem esse leges debeant, non magis ad Evangelium pertinet, quam qualia pharmaca danda sint laborantibus febri.

Ad haec male consulunt suae tranquillitati theologi, dum affectant imperia. Nulla enim res in vita habet aut plura, aut maiora pericula, quam administratio reipublicae: quare et Demosthenes inquit, se si posset retexere stiam vitam, malle certam mortem obire, quam ad rem publicam accedere, etiamsi certo sciret summos se honores consequeturum esse. In tot periculis Deus adest rite vocatis, non adest his, qui per ambitionem capessunt rem publicam non votati etc.

#### IN PRIMUM LIBRUM POLITICORUM.

Sicut Ethica de privatis moribus disputant, et ex natura causas virtutum colligunt, ita poli-

tica disputant<sup>12</sup>) de societate civili, et officiis ad societatem pertinentibus, et causas societatis ex natura dicit.

Primum igitur locus est in hoc libro de causis societatis. Est itaque initium societatis con-

\*) Ac videte quae sit stultitia — consilescent.] sic Editt. 1530. et 1535.; in Edit. Basil. haec desunt.

8) Matth. 20, 25. 26. Marc. 10, 42. 43. Luc. 23, 25. 26.

9) intelligent] sic recte Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. intelligat.

10) maiore] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. timore.

11) possent] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. possunt.

12) disputant] sic Edit. 1535.; Editt. 1530. et Basil. disputat.

iunctio maris et foeminae. Inde tanquam coloniam ex familiis, civitatem dedit.

Deinde colligit rationes, quod homo natura ad societatem ducatur, non tantum utilitatis gratia. Hic locus paene iisdem verbis extat apud Ciceronem in *Offic.*<sup>\*)</sup> Ratio sumitur a signo, quia homini sermo datus est, cuius usus non est nisi in societate. Natura autem nihil facit frustra οὐδὲν<sup>13)</sup> γὰρ, ὡς φαμὲν, μάτην η̄ φύσις ποιεῖ. Addit<sup>14)</sup> encomium societatis civilis: ὁ δὲ πρῶτος συστῆσας μεγίστων ἀγαθῶν αἴτιος. ὥσπερ γὰρ καὶ τελεωθὲν βέλτιστον τῶν ζώων ἀνθρωπός ἐστιν, οὗτον καὶ χαρισθὲν γόμου καὶ δίκης χείριστον πάντων. χαλεπωτάτη γὰρ ἀδίκια ἔχουσα ὅπλα· ὁ δὲ ἀνθρωπός ὅπλα ἔχων φύεται φρονήσει καὶ ἀρετῇ, οἷς ἐπὶ τάνατοις ἐστι χρῆσθαι μάλιστα· διὸ ἀνοσιάτον καὶ ἀγριάτον ἀνεν ἀρετῆς, καὶ πρὸς ἀφροδίσια καὶ ἐδωδὴν χείριστον. η̄ δὲ δικαιοσύνη πολιτικόν· η̄ γὰρ δίκη πολιτικῆς κοινωνίας τάξις ἐστίν.

## II.<sup>15)</sup>

Saepe admonui in Aristotele diligenter observandam<sup>16)</sup> esse methodum. Nullus enim melior est artifex methodi, quam Aristoteles. Itaque vel ob hanc solam causam legi debebat, ut ab eo sumeremus exempla methodi, hoc est, iusto ordine docendi aliquid. Ut autem aliae artes incipiunt a quibusdam communissimis principiis natura notis, qualia sunt apud geometras. Totum est sua parte maius. Quae alicui tertio sunt aequalia, inter se sunt aequalia. Ad hunc modum et haec ars sua habet principia, a natura seu fine hominis sumpta.

Homo est ad societatem natura conditus.

Prima societas est legitima coniunctio maris et foeminae.

Nunc attexit alia principia.

Ex prima societate domus oritur, in qua sunt parentes, liberi, servi.

In societate multorum necesse est alios praesesse, alios parere.

\*) Cic. de offic. I. I. c. 7. §. 22.

13) οὐδὲν] sic Aristot. Polit. I. I. c. 1. §. 10.; Edit. huius commentarii οὐτε.

14) Arist. Polit. I. I. c. 1. §. 12. Edit. Io. Gottl. Schneider [Francof. ad V. 1809. 8.] et Edit. Ad. Stahr. [Lips. 1839. 4.] (c. 2. Edit. Academiae regiae Boruss. ex recensione Imman. Bekkeri).

15) II.] sic in Edit. 1530.; in Edit. 1535. et Basil. deest.

16) observandam] sic recte Edit. 1530. et Basil.; Edit. 1535. observandum.

Et colligit causas servitutis et imperii ex natura. Natura enim imprudentiora et imbecilliora parent prudentioribus et fortioribus, quia habent opus alieno ductu, consilio, defensione. Eius rei signum affert ex hominis partibus. In homine aliae partes naturaliter serviunt, aliae naturaliter praesunt ac dominantur, similiter igitur in multitudine, prudentiores natura praeesse debent, et imprudentiores obedire.

Quem non delectet hoc loco acumen, cum tam apte<sup>17)</sup> ex hominis partibus fontes et causas imperii et servitutis inter homines colligit, cum nihil prius habet, postquam societatis causas ostendit, quam ut de imperio dicat, ut significet societatem nullam existere posse, nisi imperio contineatur. Ut igitur impressae sunt in naturam causae, quae nos ad societatem colendam ducunt, ita sciamus etiam impressas esse causas naturae hominis, quae nos ducant ad imperia constituenda, et ad parendum magistratibus. Atque hoc est philosophi officium, tales leges, seu communes sententias in natura scriptas animadvertere et explicare. Rhetores vocant theses huiusmodi, communes sententias, quia his positis, alia multa consequantur. Nascuntur itaque ex his thesibus postea iura civilia, quae sunt tanquam hypotheses harum communium sententiarum. Societas civilis est colenda: societas civilis non potest sine imperio retineri. Hinc sunt leges latae de vi publica, de his qui laedunt auctoritatem magistratum etc.

Interim meminerint scholastici id quod et in Ethicis dixi, ius naturae vere esse ius divinum. Omnes igitur sententiae de civili societate, quae bona et firma consequentia colliguntur ex natura, pro divinis legibus erunt habendae atque colendae. Nec levis est auctoritas talium sententiarum ducenda. Ut enim oculis divinitus mirabile quoddam lumen donatum est ad videndum, ita ratio divinitus habet lumen quoddam ad iudicandas res ad corporalem vitam necessarias. Neque vero propterea omnium philosophorum somnia pro oraculis habenda sunt, sed delectus adhibendus est, quae sententiae certa de causa affirmantur, quae sine demonstratione dicantur. Tota res enim ad dialecticam et demonstrationes revocanda est. Illae tantum inter leges naturae numerari debent, quae in demonstratione cohaerent. Multa

17) apte] sic Edit. 1530. et Basil.; Edit. 1535. apta.

ridicule disputant Stoici et alii, quae cum non habeant satis firmas causas, iure repudiuntur, sicut in medicina aut architectonica multa reficiuntur, in quibus quamvis in speciem quaedam similia veri insint, tamen quum agitata et excussa sunt, vitia deprehenduntur.

Sed redeo ad Aristotelem, ut hunc locum, quo in hoc primo libro non alius est utilior, explicem: quum imperii et servitutis similitudinem in hominis partibus ostendit, simul deprehendit duas imperii seu dominii species. Ac facile est videre, ex his tanquam ex fontibus omnes illas species imperii ac servitutis, quas enumerant iurisconsulti, ortas esse.

Prior species vocatur *δεσποτικὸν* imperium, quasi dicas herile dominium, quo modo anima imperat corpori. Corpus enim cogitur obtemperare animae agitanti ac moventi, nec habet sine anima peculiares motus, sicut servus cogitur obtemperare domino, ac prorsus in aliena potestate est, aut sicut pecudes vinctae coguntur sequi ducentem. Unde Graeci argute fingunt *δεσπότην* dictum esse quasi *δεσμώτην*, hoc est, iniicientem vincula. Ex hac specie oritur acerbissima forma imperii, in qua dominus sine certa lege tenet potestatem vitae et necis. Qualis fuit regum apud barbaros olim autoritas, et nunc ferunt talem esse formam imperii apud Turcas, ubi princeps pro arbitrio facit omnia et subdit ianquam pecudes coguntur parere, quicquid imperat tyrannus.

Altera imperii species dicitur *βασιλικὸν* sive *πολιτικὸν* imperium, hoc est, regia seu civilis dominatio, quomodo mens imperat appetitioni, certa lege, et propter illius utilitatem. Neque temere cogit appetitum ut obtemperet. Ex hac oriuntur legitima imperia in rebus publicis, de quibus infra libro tertio dicetur. Et in hac specie magis lucet, quid sit imperium, videlicet prospicere alienae utilitati, gubernare et defendere alios, quia mens videt quid prospicit, quid noceat, et erigit ac coherget appetitum, et studet defendere salutem universi corporis. Ab hoc exemplo sumit sententiam, quae vulgo saepe citatur: τὸ δυνάμενον<sup>18)</sup> τῇ διανοίᾳ προορᾶν ὅρχον φύσει καὶ δεσπόζον φύσει<sup>19)</sup>. Quod praestat consilio naturaliter imperat reliquis.

Postquam has imperii et servitutis species proposuit, docet eas in familia existere. Nam ad familie imaginem, postea civitatem constituet, ideo primum multa de oeconomia disputat. Paterfamilias dominatur servis *δεσποτικῶς*, liberis regia dominatione, in uxorem mitius esse imperium convenit, quod *πολιτικὸν* vocat affine regio.

Hic disputari solet, quare Aristoteles dicat quosdam nasci servos<sup>20)</sup>, cum iurisconsulti doceant servitutem naturae contrariam esse, et iure naturali omnes homines ab initio liberos esse natos. Hoc sic explicandum est. Aristoteles de causa eius servitutis loquitur, quam sic vocant iurisconsulti. Iurisconsulti autem de effectu<sup>21)</sup> loquuntur, seu de certa forma servitutis. Servitus apud Aristotelem significat imbecillitatem ingenii, cui opus sit regi alieno consilio. Apud iurisconsultos significat certam formam, qua victor continet victos. Et quidem litigat Aristoteles cum his qui sentiunt hanc servitutem naturae contrariam esse. Ostendit enim quod habeat causas in natura positas, scilicet imbecillitatem ingenii, quae cum nascatur cum hominibus, necesse est eos regi alieno consilio. Si qui regi se non patientur, hi vi opprimendi et continendi sunt, ut reliqua multitudo generis humani conservari possit, sicut a corpore interdum praecidi membra corrupta oportet, ne totum corpus pereat. Hic igitur praestantiora opprimunt, ac vi continent imbecilliora, quia natura docet nos, propositis hominis partibus, quod praestantiora debeant praeesse ac dominari. Quanquam quorundam opus est hac subtili disputatione? Illa vox: Honora patrem et matrem, subiicit omnes homines servituti. Cum autem et illa sententia sit in natura scripta, sentiendum est vere causas servitutis in natura positas esse. Recte igitur reprehendit Aristoteles illos, qui immoderata et iniusta cupiditate libertatis accusant, et ut ipsius verbis utar, γράφονται παραγόμων<sup>22)</sup> formam servitutis iure gentium receptam. Sed nos multo iustius accusare possemus fanaticos homines nostri temporis, qui praetextu Evangelii vulgus ad pileum, hoc est, ad libertatem vocarunt, et contenderunt

20) Aristot. I. I. c. 2. §. 7. Editt. Schneider et Stahr (c. 4. Edit. Acad.): δὲ γὰρ μὴ αὐτοῦ φύσει ἀλλ᾽ ἄλλον, ἀνθρώπος δὲ, οὐτος φύσει δοῦλος, ἔστιν.

21) effectu] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. affectu.]

22) Aristot. I. I. c. 2. §. 16. Editt. Schneider et Stahr (c. 6. Edit. Acad.).

18) τὸ δυνάμενον] sic Editt. huius commentarii; Aristoteles script: τὸ μὲν γάρ δυνάμενον.

19) Arist. I. I. c. 1. §. 4. Editt. Schneider et Stahr (c. 2. Edit. Academ.).

servitutem contra Evangelium esse. Verum quia hac de re alias saepe diximus, in praesentia satis est monere lectorem, quod sicut Evangelium non abolet hoc praeceptum: Honora patrem et matrem, ita nec imperia, nec servitutem improbat, sed suo testimonio confirmat ac docet, oportere ad cohercendos impios et carnales in mundo existere regna et servitatem. Et iis rebus utuntur sancti, sicut aliis bonis Dei creaturis.

### III.

Nondum absolvit oeconomiam, sed postquam familiam numeravit, disputandum etiam est de ea conservanda atque alenda. Docet igitur duplum esse rationem rei familiaris comparandae. In his altera naturalis est, altera arte excogitata.

Naturalis ratio comparandae rei familiaris, has habet species<sup>23)</sup>:

Pecuariam,

Agriculturam,

Venationem, cum qua praedatoriam coniungit, quae et ipsa est honesta, et naturae consentiens, si exerceatur in bellis legitimis, debet enim magistratus bella gerere ad depellenda latrocinia.

Quarta species mercatura est, qua res dominatae venduntur, ut his distractis quibus abundamus, alia importemus, quae alioqui desunt nobis. Hanc vocat oeconomicam mercaturam eamque laudat: est enim necessaria ad vitam, eaque oportebat etiam uti homines ante usum nummi, quum permutatione rerum suarum aut operarum ea quaereret unusquisque quibus indigebat. Est autem haec mercatura, qua res domi natae venduntur hodie quoque illustribus personis, ut vocant, permissa<sup>24)</sup>, quibus alioqui negotiari turpe est.

Arte excogitata ratio rei familiaris comparandae habet artes et operas, quae tamen liberliter communicari debent. Operarum locatio servilis est. Talis est mercatura, quam vocant *καπηλικήν*<sup>25)</sup>, quum emimus, ut rursus carius vendamus, seu cuius finis est, non usus, sed quaestus. Hanc vituperat Aristoteles, quia quum

23) De his Arist. I. l. c. 3. §. 4 sqq. Editt. Schneider et Stahr (c. 8. Edit. Acad.) disserit.

24) Hoc est ius regalium, de quo conf. Frid. Pruckman tractatus de regalibus. Berol. 1587. 8.

25) Aristot. I. l. c. 3. §. 12. 15 sq. Editt. Schneider et Stahr (c. 9. Edit. Acad.).

emptionis finis debeat esse usus, natura enim docet nos usus et necessitatis causa contrahere, hic callide videtur alius finis excogitatus, videlicet quaestus. Haec calliditas odiosa est, quia non videtur proprie ad necessitatem comparata, et propemodum defraudat alios, qui tantum usus causa empturi erant. Si qua sunt alia vitia in hac specie mercatura, quae magis hominum quam rei sunt, ea nihil est opus hic recitare.

### De usura<sup>26)</sup>.

Numeratur et usura inter species arte excogitatas, ad rem familiarem comparandam. Porro Aristoteles vituperat eam, et dicit contra naturam esse, quia nummus sit inventus, non ut gignat nummum<sup>27)</sup>, sed ut sit medium in emptione mercis. At in usura nummus gignit nummum, unde et Graeci *τόκον* appellant a *τίκτω*. Est enim usura lucrum quod ad mutuum<sup>28)</sup> accedit, seu ubi praeter sortem solvitur aliquid propter mutationem. Verba Aristotelis<sup>29)</sup> haec sunt (libet enim adscribere, quia saepe citantur a doctis viris in hac disputatione de usura): *Εὐλογίστατα μεσεῖται ἡ ὁβολοστατικὴ διὰ τὸ ἀπ' αὐτοῦ τοῦ νομίσματος εἶναι τὴν κτῆσιν καὶ οὐκ ἐφ' ὅπερ ἐπορίσθη. μεταβολῆς γὰρ ἐγένετο χάριν, ὃ δὲ τόκος αὐτὸ ποιεῖ πλέον. οὐδεν καὶ τούνομα τοῦτο εἴληφεν. ὅμοια γὰρ τὰ τικτόμενα τοῖς γεννῶσιν αὐτά ἔστιν, ὃ δὲ τόκος γίνεται νόμισμα νομίσματος. ὥστε καὶ μάλιστα παρὰ φύσιν οὗτος τῶν χρηματισμῶν ἔστιν*<sup>30)</sup>. Id est, iure habetur odio usura, quia per eam quaeritur nummus nummo, quum non ad hoc institutus sit. Est enim propter commutationem. Usura autem se ipsam auget, unde et nomen foenoris accepit, quia genita sunt similia gignentibus, et in foenore gignit nummus nummum: itaque haec ratio comparandae pecuniae maxime est praeter naturam.

Ex hac ratione Aristotelis colligunt alias multas<sup>31)</sup> erudit homines, quibus ostendunt usuram contra naturam esse.

26) Aristotelis de usura, quam *χοημαστικήν* nominat, I. l. c. 3. §. 10. 17 sqq. Editt. Schneider et Stahr (c. 9. Edit. Acad.) dicit.

27) nummum] sic recte Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. mutuum.

28) mutuum] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. nummum.

29) Aristot. I. l. c. 3. §. 23. Editt. Schneider et Stahr (c. 10. Edit. Acad.).

30) ἔστιν] sic Editt. Aristot.; Editt. huius commentarii ἔστι.

31) multas] sic Editt. 1530. et Basil.; in Edit. 1535. deest.

In rebus, in quibus usus est consumptio, non potest usus a re separari, et pro usu seorsum aliquid exigi. At in usura venditur usus, separatus a re. Est igitur contra naturam.

Item, res quae natura non fructificat, non debet transferri pro re fructificante. At in usura transfertur pecunia, quae natura non fructificat. Et tamen exigitur aliquid tanquam ex re fructificante. Igitur usura est contra naturam. Nam qui agrum elocat, iure aliquid percipit, quum ager natura ferat fruges.

Hic disputant recentiores, utrum liceat Christiano exercere foenus. Nos breviter respondemus, Christiano licere uti contractibus, quos leges probant, et iudicant honestos esse, quemadmodum licet Christiano uti aliis politicis ordinationibus. Quanquam aut leges veteres imperatorum permiserunt usuras, tamen non probant, nec iudicant honestas esse. Non enim omnia probant leges quae permittunt. Non enim possunt leges omnia vitia tollere ex rebus publicis, sicut nec medici omnes morbos corporum sanare possunt, quosdam etiam morbos vetant irritare medicamentis. Ita leges quaedam vitia, quae longa consuetudine confirmata, sine magno incommodo non possunt tolli, dissimulant et ferunt. Non igitur exercebit Christianus usuras. Utetur autem aliis contractibus legitimis, quos probat magistratus. Multi hoc tempore miras tragedias

agunt de contractibus, qui nostris temporibus in usu sunt. Nos meminisse convenit, quod iudicium de contractibus, non pertinet ad privatos homines, aut docentes Evangelium. Tota res ad magistratum reiicienda est. Is debet pronuntiare, qui contractus sint probandi, sicut medici est pronuntiare, quae pharmaca danda sint in febri, quae in pleuritide. Itaque non est permitendum concionatoribus, ut sibi sumant iudicium de contractibus, praesertim contra iudicium publicarum legum, quarum quum autoritas labefactatur, necesse est maximos exoriri motus in rebus publicis. Illud magis pertinet ad eum, qui docet Evangelium, ut admoneat, et leges publicas religiose colendas esse, et quod uti liceat contractibus omnibus, quos probant leges. Neque vero leges inhumanius accipi debent, sed ἐπιεικῶς, ut temporibus nonnihil concedatur. Satis est in negotiis civilibus probabili ratione uti. Non ubique demonstrationes, aut exactissimae rationes quaerendae sunt. Habent iusta medium quoddam, sed id accipendum est ἐν πλάτει, iuxta aliquam probabilem rationem. Nec conscientiae ad unam aliquam in talibus negotiis formam alligandae sunt, satis est eas obsequi publicis legibus ac magistratibus. Horum iudicium sequi tutum est in rebus civilibus, modo ut non procul a natura discedant, sed habeant aliquam suae sententiae probabilem causam.

## SECUNDUS LIBER POLITICORUM.

Secundus liber totus est historicus. Recitat enim varias politias, ac primum Platonis politiam reprehendit, qui voluit omnia communia esse omnibus, etiam uxores ac liberos. Haec est enim Socratis in libris de republica apud Platonem<sup>32)</sup> sententia. Aristoteles aliquot rationes collegit, quibus ostendit hanc sententiam Platonis cum natura hominis pugnare, et nullo modo probari posse. Ego vero etiam initio duxi admonendum esse lectorem, ut meminerint legitimam divisionem rerum ac formam connubiorum, ordinationem Dei esse, quae non potest humano consilio mutari. Sicut vices temporum aestas, hiems, nox, dies, cursus solis et aliorum astro-

rum motus non possunt humana vi mutari. Imperiti homines, qui putant sine consilio Dei politias existere, hi praesentibus offensi vitiis rerum publicarum, querunt alias formas constituendarum civitatum, dum cogitant eas in alium statum humano consilio transferri posse. Hic error initio eximendus est animis, et sciendum, quod legitima politia et rerum divisio sit opus Dei. Si quis hoc sibi persuaserit, facile intelliget praesentem statum retinendum esse ac mutari non posse.

Recte igitur sentit Aristoteles divisionem rerum consentaneam esse naturae. Hoc est, quod iurisconsulti eruditissime dicunt, esse eam iuris gentium seu iuris naturalis. Platonis vero politia prorsus a natura abhorret. Primum de coniugio facilis est probatio. Sicut ratio naturaliter

<sup>32)</sup> Plat. de republ. I. V. (op. ed. H. Steph. T. II. p. 457. d. 461. 466. c. — ed. Bipont. Vol. VII. p. 19. 27 sq. 38.).

iudicat caedem turpem esse, ita iudicat promiscuum coitum turpem esse. Item, ratio iudicat oportere certa coniugia esse, alioqui soboles esset incerta: quare educatio et cura alendi frigeret. Item, si soboles esset incerta, accideret ut nulla sanguinis discrimina servarentur in concubitu, quod est contra naturam. Relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae etc.<sup>33)</sup>.

De rerum communicatione etiam facilis est probatio. Causae non sunt pares in bonis comparandis et conservandis communiter: ergo bona non possunt esse communia. Antecedens perspicuum est, quia ignavi cum viderent se ex communi sumere, non essent laboraturi. Item homines cupidi vel gloriae, vel potentiae, tamen essent occupaturi pleraque et imbecilliores depulsuri a multarum rerum usu ac fructu, qua ex remaximi motus existerent. Itaque quia omnis generis cupiditates nobiscum nascuntur, necessaria est rerum divisio. Has rationes et praeterea signa multa colligit Aristoteles contra Platonis sententiam.

Sed nescio quo errore acciderit, ut passim multi applauerint sententiae Platonis, quantumvis inhumanae, et opinor quosdam theologos novitate captos, ut fit, hanc sententiam nimium amasse. Errant autem qui docent rerum communicationem iuris divini esse, ac multo magis errant qui docent in Evangelio praecipi, ut res in commune conferantur, et tamen hic error pertinaciter haeret in animis stultorum. Adeo ut etiam in *Decretis distinctione octava*<sup>34)</sup> quidam scripsérunt ἐπιγραφὴν his verbis: Iure divino omnia sunt communia omnibus<sup>35)</sup>. Porro dum haec persuasio tenet animos, non potest fieri quin exoriantur homines fanatici, qui per superstitionem contendant res in commune conferendas esse, hinc necesse est exoriri maximos motus in rebus publicis. Atqui ius divinum et Evangelium iubent nos servare politicas ordinationes et in his legitimam rerum divisionem, sicut docet praeceptum (*Exod. 20, 15.*): Non furaberis. Item *Roman. 13, (9.)*. Hac de re alias copiose dictum est, tantum hic leviter attingere volui lectoris admonendi causa. Rectius igitur statuemus rerum

33) *Genes. 2, 24. Matth. 19, 5. Marc. 10, 7.*

34) *Decreti Gratiani prima pars dist. VIII. I. Partis c. I.* (Corp. iur. can. ed. Richter P. I. p. 11.).

35) Integra huius canonis inscriptio est: Iure divino omnia sunt communia omnibus: iure vero constitutionis hoc meum, illud alterius est.

divisionem esse iuris divini aut evangelici, et hae voces quod communio rerum sit iuris divini aut evangelici, quia sunt magnorum motuum semina, neutiquam probandae sunt. Et quidem textus in decretis distinctione octava, quanquam habeat epigraphen negligenter scriptam, tamen clare ostendit Deum esse autorem legitimae rerum divisionis. Sic enim inquit: Iura humana per imperatores et factores seculi Deus distribuit humano generi<sup>36)</sup>.

Quod vero aiunt, iure naturali omnia communia esse, sic excusant, quod ad incorruptam hominis naturam referatur, qualis fuit ante peccatum originis. Nos quum loquimur de praesenti statu post peccatum originis, recte dicimus divisionem rerum iuris naturalis esse. Nec existimo apud veteres iurisconsultos reperiri hanc vocem, quod iure naturali omnia sint communia. Nam isti de praesenti naturae statu loquuntur, cui vident necessariam esse rerum divisionem. Itaque sic dicunt: Quod ante nullius est, id naturali ratione occupanti conceditur. Haec sententia docet naturali ratione dominium seu proprietatem occupatione contingere, idque ratione naturali. Est autem ratio naturalis ius naturae. Haec dixi admonendi lectoris causa, ne quem decipient voces illae quae laudant Platonicam rerum communicationem, quae interdum novitate blandiuntur imperitis, et occasionem praebent magnis ac perniciosis erro-

36) Integer illius canonis I., ex quo haec verba allata sunt, textus hic est: *Quo iure defendis villas ecclesiae, divinum, an humano?* Divinum ius in scripturis habemus, humandum ins in legibus regum. Unde quisque possidet, quod possidet? *Nonne iure humano?* Nam iure divino *Domini est terra et plenitudo eius* (*Psalm. 23, 1.*). Pauperes et divites Deus de uno limo fecit, et pauperes et divites una terra supportat. *Iure tamen humano dicitur: haec villa mea est, haec domus mea, hic servus meus est.* Iura autem humana iura imperatorum sunt: quare? *Quia ipsa iura humana per imperatores et reges saeculi Deus distribuit generi humano.* Item ibidem paulo inferius. §. 1. *Tolle iura imperatorum, et quis audet dicere: mea est illa villa, aut meus est ille servus, aut domus haec mea est?* Si autem, ut teneantur ista ab hominibus, regum iura fecerunt, vultis ut reticeamus leges, ut gaudeatis? etc. Item ibidem paucis interiectis. §. 2. Legantur leges, ubi manifeste praeceperunt imperatores eos, qui praeter ecclesiae catholicae communione usurpant sibi nomen Christianum, nec volunt in pace colere pacis auctorem, nihil nomine ecclesiae audeant possidere. §. 3. Sed quid nobis et imperatori? Sed iam dixi, de iure humano agitur. Et tamen Apostolus (*1. Petr. 2, 17.*) voluit serviri regibus, voluit honorari reges, et dixit: *Regem reveremini.* Nolite dicere, quid mihi et regi? Quid tibi ergo et possessioni? Per iura regum possidentur possessiones. Dixisti, quid mihi et regi? Noli dicere possessiones tuas, quia ipsa iura humana renuntiasti, quibus possidentur possessiones. (Corp. iur. can. ed. Richter P. I. p. 11 sq.).

ribus. Nulla virtus magis ornat Christi cognitionem quam religiose colere politicas ordinationes, et magistratus. Quare procul ab Evangelio debent abesse voces illae, quae officiunt publicae tranquillitati. Si quis vociferabitur iuris divini esse rerum communicationem, oppone mandatum: Non furaberis. Nam in hoc mandato praecepitur, ut suum quiske teneat. Si quis contendet evangelici iuris esse rerum communicationem, oppone sententiam Pauli, qui legitimas ordinationes rerum publicarum vocat ordinationes Dei Rom. 13, (1.). Si quis disputabit esse iuris naturalis rerum communicationem, oppone rationis iudicium, quod impossibile sit res esse communes in his hominum vitiis. Nam ignavi alieno labore vellent ali, contra ius naturae, quod sancitum est his verbis (Genes. 3, 19.): In sudore vultus tui comedes panem tuum.

II.<sup>37)</sup>

Aristoteles pergit recitare plurimartum civitatum leges, quae passim legentibus historias obviae sunt. In fine disputat de legum mutatione, quod periculosa sit. Hac de re quanquam et alias dicet, tamen operaे pretium est, meminisse quasdam huius loci sententias. Verba sunt haec<sup>38)</sup>: Φαρερὸν ἀστέον σύνιας ἀμαρτίας καὶ τῶν νομοθετῶν καὶ τῶν ἀρχόντων· οὐ γὰρ τοσοῦτον ὡφελήσεται κινήσας, δοσον βλαβήσεται τοῖς ἀρχοντινοῖς ἀπειθεῖν ἐθισθεῖς<sup>39)</sup>). Sentit enim receptas leges non esse mutandas, etiamsi quid habeant incommodi. Atque hoc convenit inter omnes sapientes viros et peritos reipublicae regendae, plerumque perniciosam esse legum mutationem. Ideo inquit Ulpianus: In rebus novis constituendis evidens esse utilitas debet etc. Et Demosthenes scribit legem fuisse Locris, ut si

quis novam legem latus esset, exponeret eam prius populo inserto collo in laqueum, qui, si lex displicuisset, statim constrictus autorem novae legis strangularet<sup>40)</sup>). Et Herodotus dicit insanire eos, qui patrias leges et patrios mores contemnunt: quia natura ita amemus instituta patria, ut si omnibus hominibus facultas sit eligendi optimas leges, tamen unumquemque electurum esse patrias. Taxantur et in sacris litteris isti, qui leges mutant, Ecclesiast. 10, (8.): Qui dissipat sepem, mordebit eum<sup>41)</sup> coluber. Loquitur enim ibi multis verbis de magistratu formam reipublicae mutante, quam septo confert, et ut serpentes penetrant in hortos diruta sepe: sic ait futurum, ut talis magistratus improborum licentiam armet adversus rempublicam. Sed meo iudicio nihil efficacius dehortatur a consiliis mutandi receptas leges, quam si sciamus legitimum statum reipublicae Dei ordinationem esse, et honore affici debere propter Deum, ut res sacras, etiamsi habeat aliquid incommodi. Verum hic quaeri potest, quatenus sint dissimulanda legum vitia, Aristoteles hoc in Ethicis docet. Leges debent consentire cum iudicio naturali rationis humanae. Proinde si quae omnino repugnant iudicio naturae, et corrumpunt naturam, hae sunt mutandae. Sed si paululum discedant a ratione, hae tolerari debebunt. Ut si quis sinistra melius utitur quam dextra, non est cum incommodo traducendus in diversam consuetudinem. Ita nec leges mutari debent, si paululum discedant a natura, quia non abit res sine maximis motibus. Ut medicus in aegro corpore non omnes malos humores ciet, ita in republica ad quaedam vitia connivendum est. Fui in hoc loco longior, quia magna et necessaria sapientia est scire, quod quaedam vitia legum dissimulanda ac toleranda sint.

<sup>37)</sup> II.] sic Edit. 1530.; in Edit. 1535. et Basil. deest.<sup>38)</sup> Aristot. I. l. I. II. c. 6. §. 13. Edit. Schneider et Stahr (c. 8. Edit. Acad.).<sup>39)</sup> ἐθισθεῖς] sic Edit. Aristot.; Edit. huius commentarii ἐθεισθεῖς.<sup>40)</sup> Conf. supra p. 403. nota 47.<sup>41)</sup> mordebit eum] sic Edit. 1530. et Basil.; Edit. 1535. typogr. errore: morbit enim.

## TERTIUS LIBER POLITICORUM.

Saepe alias dixi Aristotelem optimum methodi artificem esse, quare et in his libris diligenter considerandum est, quomodo ordine alia pracepta ex aliis nascantur. Ut in aliis artibus

communissima principia sunt initia artium, ita coepit in hoc libro Aristoteles a communissimis sententiis, quae sumptae sunt ex natura hominis, seu a fine hominis. Proinde in primo libro tra-

ctavit haec principia. Homo natura ad societatem conditus est. Prima societas est coniugium.

Hic addit quae ad domesticam societatem conservandam necessaria sint, et quae sint partes domus. Hinc aliud oritur principium, quod dominum et servitus ad societatem hominum retinendam necessaria sunt. Et quod natura postulet, ut alii dominantur, alii serviant. Hic valde acute vedit in natura imperii et servitutis initia esse nobis proposita. Hinc propagatur civitas, quum multae domus seu familiae certo foedere coniunguntur.

Est et in secundo libro thesis tractata de rerum divisione. Ab his principiis paulatim crescat ars. Nunc enim libro tertio incipit definire civitatem, ac cives, et recenset varias formas imperii in civitatibus. Repetivi autem superiora, ut methodus cerni posset quam magnopere prodest observare, ut initia et progressiones<sup>42)</sup>, seu fontes et ordinem rerum in artem traditarum intelligamus. Porro quemadmodum supra praecipuos locos tractavimus: ita hic excerpemus ea, quae plurimum habent in hac communi vita utilitatis. Ac prudens auditor diligenter animadvertere debet, quis usus harum disputationum esse possit. Quaedam prosunt ad forensia negotia, ut quae de usuris supra<sup>43)</sup> diximus. Quaedam ad iudicandas controversias, quae de rebus civilibus interdum apud theologos agitantur, ut quae adversus Platonicam rerum communionem diximus. Est autem in hac tota ratione studiorum observandum, quomodo ea, quae discimus in singulis artibus, usui possint esse in summis artibus, quae vel ad<sup>44)</sup> resplicas regendas, vel ad privatam vitam maxime necessariae sunt.

Civitas est societas civium iure constituta, propter mutuam utilitatem, ac maxime propter defensionem.

Cives sunt, qui in eadem societate, magistratus aut iudicandi potestatem consequi possunt. Finis omnium civium est publica utilitas, seu, ut dicam clarius, tranquillitas vel incolumitas publici status. Sicut omnium nautarum<sup>45)</sup> finis est incolumitas navis, tametsi diversa sint officia.

42) progressiones] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. progressionis.

43) Vid. p. 428 sq.

44) ad] sic Editt. 1530.; Editt. 1535. et Basil. apud.

45) nautarum] sic recte Editt. 1530.; Editt. 1535. et Basil. naturarum.

Politia est legitima ordinatio civitatis, secundum quam alii praesunt, alii parent. Politia duplex est, recta et corrupta. Rectae species sunt tres.

Regnum est monarchia, seu unius principatus administrantis rempublicam ad utilitatem communem, haec quum degenerat, vocatur tyrannis<sup>46)</sup>), in qua monarcha gerit imperium ad propriam utilitatem. Caeterum infra species regni tradentur.

Aristocracia est paucorum optimatum principatus, qui administrant rempublicam ad utilitatem publicam, qualis est status civitatis Norbergae. Quum degenerat Aristocracia, fit ὀλυμποκρατία, quum pauci ad utilitatem potentium administrant civitatem, qualis olim fuit Romae status Syllae tempore, aut nunc videtur esse Erfordiensis respublica.

Tertia species est, quum summum imperium est penes populum, hanc, quum degenerat, vocat Aristoteles ὀλυμποκρατίαν, in qua vulgus autoritatem suam consert ad augendam potentiam tenuiorum civium contra optimates: qualem statum somniabat plebs in tumultu rusticorum<sup>47)</sup>: aut qualis est propemodum Helvetiorum status.

Deinde agitur quaestio, quae species sit optima: nec dubium est quin monarchia seu regnum sit optimus status, ut docet Homerus<sup>48)</sup>:

οὐκ ἀγαθὸν πολυκοιρανή· εἰς κοίρανος ἔστω.  
Sic iudicaverunt etiam Persarum principes apud Herodot. lib. 3.<sup>49)</sup>.

Recentiores interpretes in hoc loco disputant, utrum oporteat unum aliquem hominem totius mundi monarcham esse: et quidam pronuntiant Romanum pontificem monarcham esse, ac sentiunt ei a Christo commissam esse potestatem, non modo docendi Evangelii, sed etiam regna mundi constituendi et transferendi. In hanc sententiam ex Gratiano multa testimonia citantur. Et videntur mihi isti qui sic senserunt, maxime hac ratione decepti, quod sicut in lege vident reges a pontificibus ungi, ideoque iudicant reges accipere imperium a pontificibus. Ita ratiocinantur reges nunc oportere a pontificibus imperia accipere. Et quum Evangelium non ad

46) tyrannis] sic recte Edit. Basil.; Editt. 1530. et 1535. tyrannus.

47) Hic tumultus a. 1524. ortus anno sequenti victus est.

48) Hom. Il. II, 204.

49) Herodot. I. III. c. 80 sqq.

unam gentem, sed ad omnes pertineat, ideo putant pontificem simul accepisse potestatem imperia apud omnes gentes constituendi. Itaque dant ei potestatem reges pro arbitrio cogendi in ordinem, et multa alia, quae non est recensere locus, et hoc praetextu Romani pontifices saepe conati sunt imperatoribus eripere imperium, et alios reges ex suis regnis eicere, et diu fuit persuasum vulgo haeresin esse, si quis neget utrumque gladium (sic enim loquuntur) ad pontificem pertinere<sup>50</sup>). Sed haec opinio longe dissentit ab Evangelio, Christus enim inquit (Ioann. 18, 36.): Regnum meum non est de hoc mundo. Item (Matth. 25, 26.): Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic. Possunt et alia infinita citari, ex quibus constat, regnum Christi non esse civile regnum, sed aeternum. Christus per Spiritum sanctum ita regnat, ut iustificet et vivificet et gubernet corda sanctorum. Interim tamen non abolet externam ordinationem, quae instituta est a Deo, ut impii coherceantur, et retineatur tranquillitas inter homines. Sed de hoc discrimine etiam alias diximus. Diligenter enim discerni debet imperium a potestate episcopi. Episcopi officium est docere Evangelium, remittere peccata, minari iudicium Dei impiis, ut Christus inquit (Marc. 16, 15.): Ite praedicantes Evangelium etc. Haec potestas non fert leges, de negotiis civilibus, de bonorum possessionibus, non gerit gladium, ut cogat homines ad obediendum, tantum docet conscientias de voluntate Dei, tradit Evangelium, absolvit pavefactas mentes, minatur impiis. In summa, docet de poenitentia et remissione peccatorum. Imperium vero potestas est leges condendi ad prohibendas externas iniurias, et gladio cogendi homines ad obediendum, et puniendo eos qui legibus non obtemperant. Haec definitio sumpta est ex Paulo Roman. 13<sup>51</sup>), (3. 4.): Potestas gerit gladium ad pacem bonorum. Sicut autem coniugium est ordinatio Dei, tametsi diversae res sint coniugium et Evangelium: ita imperium est ordinatio Dei, tametsi Evangelium alia res sit. Est autem institutum imperium in his verbis ad Noë dictis, si quis claram testimonium requirit (Genes. 9, 6.): Qui fuderit sanguinem hominis, fundetur sanguis illius per hominem. Hic enim ordinat hominem qui

sumat poenas. Constituit igitur magistratum. Praeterea naturale iudicium rationis est, oportere esse qui imperent. Est autem ius divinum, ut saepe diximus, ius naturale, seu naturale iudicium rationis. Est et in hoc praecepto institutum imperium: Honora patrem et matrem. Hic enim praecipitur obedientia erga superiores. Quidam falso dicunt, quod imperium det tantum consensus populi, sicut Occam<sup>52</sup>) inquit: Nam principes iure etiam invitis imperant, et iure occupant imperia non modo per electionem aut suffragia et consensum populi, sed etiam per legitimam bellum, oppressis latronibus, per legitimam successionem etc.

Porro quidam disputaverunt Romanum imperatorem esse monarcham totius orbis terrarum, et citaverunt ex Evangelio (Luc. 2, 1.): Exiit editum a Caesare Augusto etc. Item (Matth. 22, 21.): Date Caesari quae sunt Caesaris. Sed in his verbis praecipitur, ut ii qui tunc parebant Caesaris, obedient ei, non praecipitur, ut totus orbis terrarum ubique uni Romano principi obediatur. Imo scriptura in aliis locis testatur fore, ut Romani, qui tum magnam partem orbis terrarum tenebant, non semper teneant idem imperium. Sic igitur sentiemus nec Romanum pontificem, nec Caesarem totius orbis terrarum monarcham esse<sup>53</sup>), sed singuli reges apud suos imperant, quemadmodum semper in mundo diversa regna fuerunt. Caeterum quatuor imperia ordine fuerunt, quae in historiis monarchiae vocantur<sup>54</sup>), non quia ubique regnaverint aut ius

52) Guilielmus Occam (sic cognominatus, quod Occam, loco partis Angliae, quae Surrey vocatur, natus erat), Franciscanus, Duns Scoti discipulus, Parisiis theologiam docens, tum inde ab a. 1322. provincialis Franciscanorum Angliae, inde ab a. 1328. apud Ludovicum Bavariae ducem degens, a. 1347. mortuus, ob eximiam doctrinam et eloquentiam Doctor singularis et invincibilis appellatus, principum iura contra papas defendit hisce scriptis: Disputatio de potestate ecclesiastica et seculari, inter clericum et militem; Tractatus de iurisdictione imperatoris in causis matrimonialibus; Quaestionum octo decisiones super potestate et dignitate summi pontificis. Praeterea plures alias theol. et philos. libros scripsit.

53) totius orbis terrarum monarcham esse] sic Edit. 1535. et Basil.; Edit. 1530. oportere totius orbis terrarum monarcham esse.

54) Prima barum monarchiarum est assyrico - babylonica 2000 - 555, altera persica 565 - 333, tertia macedonica 333 - 30, quarta romana 30 a. Chr. - 476 p. Chr. Sio Bredowio auctore; ab aliis partim aliter appellantur et determinantur; conf. Ianus antiquae de quatuor monarchiis sententiae pleu. assert. Francof. 1728. 8. Ioan. Sleidanii de quatuor summis imperiis libri tres. Argentorati 1556. 8. et commentatores capitum VII. et VIII. Danielis prophetae.

habuerint ubique imperandi, sed quia latissime regnaverunt. Voluit enim Deus per eam occasionem orbem terrarum Evangelio aperire, et multa regna coniungere, ut facilius ad multos pervenire posset Evangelium. Apud Assyrios et Persas late propagata est Dei cognitio, postquam Daniel in Chaldaeam abductus est. Ita Romanis temporibus patebat orbis terrarum, et erat tuta peregrinatio Apostolis, ut ubique docere possent. Possunt et aliae causae colligi. Fortassis ostendere voluit Deus in hac regnorum mutuatione<sup>55)</sup>, quod ipse regna constituat, quod non possint humana vi retineri. Voluit exemplum ostendere quum eripuit regna potentissimis populis, quod puniat iniustos etc. Caeterum hoc auget mirabiliter doctrinae christianaे autoritatem, quod sola scriptura ordine praedixit successiones imperiorum, quae cum sic acciderint, constat et a Deo traditam esse scripturam<sup>56)</sup>, et Deum auctorem esse imperiorum. Quare meminerimus semper praesentia imperia religiose venerari et colere propter Deum, qui sic ornat magistratus, ut gloriam sui nominis eis impertiat, cum inquit (Psalm. 82, 6.): Ego dixi, Dii estis. Testatur enim sua autoritate constitutos esse magistratus eosque vice Dei inter homines fungi.

#### De variis regum speciebus.

Rex proprie est summa potestas, de qua nullus superior magistratus iudicat. Variae autem regum species extiterunt in mundo, quia homines propter diversos regum mores, alias liberam potestatem eis permiserunt, alias duxerunt adstringendam et moderandam esse. Prima regni species est, qualis fuit heroicis temporibus, ubi reges sine certis legibus imperaverunt, sed ad utilitatem populi, qualis est domesticus principatus patrisfamilias in liberos. Haec forma plurimum habet humanitatis, sed in tanta paucitate bonorum principum, rara est. Degenerat autem in deterioribus in tyrannidem. Proprie enim vocant tyrannum, qui unus rerum potitur, et sine scriptis legibus imperat, et vi continet invitatos, et ad suam utilitatem confert imperium, postulat non aequa tantum, sed multa etiam contra subditorum utilitates.

55) mutuatione] sic Editt. 1535. et Basil.; Edit. 1530. mutatione.

56) scripturam] sic Editt. 1530. et Basil.; Edit. 1535. scripture.

Sunt igitur excogitata vincula quae iniicentur tantae potestati, additae sunt leges regibus, ut ex scripto iure gubernarent rem publicam. Est igitur alia regni species summum imperium, sed certo iure circumscripum. Quaedam nationes etiam addiderunt custodes regibus, qui ius haberent redigendi eos in ordinem. Sicut Lacedaemonii addiderunt ephoros, quibus scribit Thucydides<sup>57)</sup> licuisse capere regem. Tales reges non sunt omnino αὐτοχράτορες seu ἀναπεύθυνοι, hoc est, non habent ita summam potestatem, ut nemini liceat de eis iudicare, aut eorum actionibus adversari. Ac fere nunc talia regna sunt. Habent enim leges, habent et custodes. In Germania sunt electores, in Gallia certi principes curiae parlamenti, tanquam ephori regum. Sed alibi plus, alibi minus possunt. Neque enim tutum est adversari regum cupiditatibus. Itaque facile haec vincula perrumpunt. Tantum religione aliqua ex parte coherceri se patiuntur. Itaque valde commoda est haec principum et episcoporum temperatura, sunt enim appositi episcopi, tanquam ephori ad moderandam vim regiae potestatis. Et haud scio, an in statua Danielis lутum admixtum ferro (Dan. 2, 33. 34.), significet hanc in omnibus regnis episcoporum et principum mixtiram.

Magnae hic quaestiones tractantur, utrum privatis hominibus liceat tyrannos occidere, seu utrum liceat vim allatam a domino contra suas leges vi depellere, quum videatur subditus ei eatenus obstrictus esse, quatenus secundum leges imperat. De hac quaestione facilis est responsio Christianis. Nam Evangelium omnem privatam vindictam prohibet, et Christus inquit (Matth. 26, 52.): Qui acceperit gladium, gladio peribit. Quare non licet Christiano occidere dominum, quantumvis tyrannum. Praeterea subditus non tantum obstrictus est domino propter illud pactum, quod inter ipsum et dominum factum, aliquid dominum ad certum ius, sed etiam cogitur subiici propter mandatum Dei, quod iubet honore afficere etiam malos magistratus, et vetat privatos vim adversus magistratus suscipere. Hoc sequi tutissimum est Christiano.